Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De Divinis Revelationibus Earundemque Varietate

**Wernsdorf, Gottlieb
Halbusch, Christian**

Vitembergae, 1713

[urn:nbn:de:bsz:31-2236](#)

Q. D. B. V.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

SERENISSIMO JUVVENTUTIS PRINCIPE

ATQVE

ELECTOR SAXON. HEREDE
ETC. ETC. ETC.

DN. FRIDERICO AVGUSTO,

DE

DIVINIS

REVELATIONIBVS

EARVNDEMQUE VARIETATE,

PRAESIDE

DN. GOTTLIEB WERNSDORFIO,

DOCT. AC PROFESSORE THEOLOGO, AEDIS O O. SS.

PRAEPOSITO, NEC NON SAXO ELECTORALIS CONSISTORII

ASSESSORE, h. t. DECANO MVLTVM GRAVISSIMO,

DN. ATQVE PATRONO SVO, PER OMNE

VITAE SPATIVM SANCTE OBSERVANDO,

D. OCTOBR. A. O. R. CIC 10CCXIII.

E DIVI LVTHERI CATHEDRA

PUBLICA DISSERTATIONE

EXPONET

AVCTOR,

CHRISTIANVS HALBVSCH,

BADA-DVRLACENSIS.

VITEMBERGAE,

EXPRESSIT FORMIS AVGUSTVS KOBERSTEINIUS.

(1713)

0423 62,1,10 RH

SERENISSIMO PRINCIPI AC DOMINO,
DOMINO
CAROLO WILHELMO,
MARCHIONI BADENSI ET HOCHBURGENSI,
LANDGRAVIO SAVENBURGENSI, COMITI SPAN-
HEIMENSI ET EBERSTEINENSI DYNASTAE
ROETELAE, BADAWEYLAHRII
LAARII ET MAHLBERGII,
ETC. ETC. ETC.
PRINCIPI AC DOMINO
MEO
LONGE CLEMENTISSIMO.

SERENISSIME PRINCEPS
DOMINE
LONGE CLEMENTISSIME.

Argumentum de uariis reuelationum generibus, ex quo praepotentis Numinis summa erga genus humanum gratia elucet, paulo copiosius a me deductum, sollicitiusque expensum, TIBI, SERENISSIME PRINCEPS, sacrum esse uolo, et quicquid hujus scripsi, ad pedes TVOS supplex depono. Peccarem fane in CLEMENTIAM TVAM, si profano potius ausu, aut temerario impetu ductus, quam demississimi obsequii memor, maturo confilio, probeque subductis a me rationibus mentis nimirum TVAE SERENITATI deuotae, humillimum reuerentiae erecturus monumentum, ad TE accederem. Non equidem ignoro uestus uerbum esse, MAGNOS non nisi magna decere, grandeque ab omnibus, quae cultiores sunt, gentibus nefas semper existimatum fuisse PRINCIPVM splendidissimam, quam DEVS clementissime iis indulxit, Majestatem atque Amplitudinem illotis quasi manibus attingere ac tractare: tamen cum REVELATIONES sanctiores, non naturam, non temperamentum, non ingenium humanum, non fiderum positum, non denique ullum subterranei aëris haustum aut afflatum, sed DEVVM, Dominum-

minumque nostrum, et Regum illum Regem, auctorem habeant;
in SERENITATEM TVAM me minime peccaturum, pu-
vi, si persuaderem mihi, posse hanc operam tanto majorem se-
curitatem sibi promittere, quanto illustrius praefixum nomen
haberet, quo tum bonis se omnibus commendatiorem reddere,
tum aduersus calumnias, et maleuolorum clamores, tanquam
clypeo quodam, defendere possit. Accedit huc ratio priuata,
quae non aliud praesidium, quam TVAM, SERENISSIME
PRINCEPS, gratiam, requirere uidebatur. Quod si enim ue-
teres, pulcherrima quaeque poma suis in agris nata, Diis, quos
opinabantur, Tutelaribus, donarint: Quanto justius, TIBI Pa-
triae PRAESIDI, Numinisque in terris locum tuenti, has ue-
l ut studiorum primitias, humillimus ego seruus, idemque ciuis
TVVS, qui tot jam annos Munificentiae TVAE opem expe-
rior, sum oblatus. TV uero, PRINCEPS SERENISSIME, se-
renissima ut fronte respicere, ac non tanquam mupusculum,
sed uelut pignus, et testimonium, meae erga TE demississimae re-
uerentiae, humillimique obsequii, accipere digneris, subiectissi-
me oro. Quod restat DEVVM precor, ut TE, SERENISSIME
PRINCEPS, immanes inter bell i procellas, armorumque ho-
stilium strepitus, dextra sua protegat, SERENISSIMAM PRO-
SAPIAM MARCHICAM florentissimam conseruet, Regimen
tranquillum, Consilia Patriae saluberrima, uitam denique, uoto
omnium piorum subditorum respondentem, ad seros usque an-
nos concedat, omnibusque abunde bonis, quibus pia Piorum
PRINCIPVM uota, et uera felicitas absoluuntur, mactet.
Wittenbergae, iii. Nonas Octobris cccc cxii.

SERENITATI TVAE

Devotissimus

AVCTOR.

V I R I S

ILLVSTIBVS, CONSVLTISSIMIS, MAXIME
REVERENDO, ATQVE AMPLISSIMIS,

D O M I N I S,

DNo. ERN. FRID. BOCHIO,

CONSILIARIO AVLAE INTIMO, ET CONSISTORII ECCLESIA-
STICI DIRECTORI EMINENTISSIMO,

DNo. D. THEOD. SCHEIDIO,

CONSILIARIO ITIDEM AVLAE INTIMO SPLEN-
DIDISSIMO,

DNo. L. MENZERO, I.V.D.

CONSILIARIO AVLICO ET ECCLESIASTICO
SPECTATISSIMO,

DNo. I. IAC. EISENLOHRI,

CONSILIARIO ECCLESIASTICO, SUPERINTENDENTI ET PASTORI
ECCLESIAE DVRLACENSIS PRIMARIO, IN ILLVSTRI GYMNA-
SIO P. P. THEOLOGO VIGILANTISSIMO
MERITISSIMOQVE,

DOMINIS, MAECENATIBVS, PATRONIS, A T-
QVE AGNATIS, OMNI OBSEQVIOET PIETATIS
CVLTV AETERNV PROSEQVENDIS,
SVSPICIENDIS,

ÆVVUM LONGISSIMVM PERPETVAMQVE FELICI-
TATEM A DEO

P R E C O R

A V C T O R.

Uas ad Albim de studiis, in aliquot haec tenus Academiis
continuatis, decerpendas tandem esse existimavi primi-
tias, has VOBIS, MAXUMI MAECENATES, dicari, & con-
secrari, pro vestro in me amore, favoreque firmissimo,
quaeso, concedite. Cum enim maximo semper desiderio flagrarim,
et totus in eo fuerim, ut debiti, quo omnem per vitam obstrictus
VOBIS tenebor, officii obsequisque vinculum laxarem, et cultum me-
um aliquo VOBIS ingenii monumento declararem: dolui saepe nu-
mero, nihil omnino suppeterem, quo voto me exsolverem, VESTRAE-
que de me expectationi quodammodo satisfacere possem. Non per-
mittebat merita VESTRA, quae nihil non illustre et sublime re-
quirebant, ut exile quidquam et leve VOBIS offerrem; ut vero gran-
dius aliquid, dignumque VOBIS, et debitum meis, praestarem, non con-
cedebar ingenii mei tenuitas, quam cum semper apud me sentio, tum
vero maxime, quando de meritis VESTRIS vel in literas, vel in Pa-
triā, vel denique in meipsum collatis, sermo instituendus est. Nihilo-
minus, ut nemini unquam fraudi fuit, Deos, quo tandem modo pos-
set, placare, saepeque etiam viliores res templis dicatae ab animo con-
secrantis precium sumserunt, ita scriptionem levidensem obsequii vi-
debatur compensare honor, si VOBIS, quorum sanctioribus curis Or-
thodoxiae custodia demandata est, ardorem meum, et qualequale in
excolenda, et asserenda puriori doctrina, coelestique veritate, proba-
rem, pariterque observantiae erga VOS meae gratique animi publicum
hocce documentum statuerem.

TE, EXCELLENTISSIME BOCHI, Agnate omni pietatis affectu
aeternum venerande, nominatim hic compello. TV enim non solum
studiorum meorum, qualiacunque illa sint, Auctor, et dux hucdum exti-
tisti, largissimoque eadem post ea, et prolixissimo affectu, indidem pro-
secutus es, sed reliqua etiam, quae conducere mibi videbantur, destina-
ta consiliis TVIS longe saluberrimis direxisti, et omni, qua poteras, ut
quidem poteras plurima, auctoritate TVA adeo juvisti, ut non partes
modo fidissimi, religiosissimique Agnati facile transcenderes, ac supera-
res, sed, Parente etiam pridem terrestribus rebus erepto, non Agnati
amplius, aut Patroni, sed PARENTIS plane affectum indueres, ejusque
locum vicemque ubivis ita impleres atque tuereris, ut, quicquid haec-
nus fructuosum salutareque in commoda mea fluxit, id TIBI equidem
pro-

propemodum omne, si Deum ex cepero, in acceptis referam, lubensque ac merito, multorum magnorumque me debitorum TIBI reum agnoscam aeternum, semperque profitear.

TV quoque, EXCELLENTISSIME SCHEIDI, Cognate nullo non animi cultu prosequende, TV, inquam, quemadmodum maximis me semper beneficiis, pro singulari TVA humanitate, insignique favore, identidem ma&tasti, ita, si TVA in me merita, quae patent quam latissime, extenuarem verbis, nec, quo digna erant, elogio prosequerer, magnam TV contumeliam, maximum ego dedecus, probrumque incursem, et foeditissimam ingratii animi notam subirem. Nutus sane TVVS, TVVS vultus, TVVS denique tam frequenter mihi concessus aditus, non modo me benevolentiae, qua Parentem meum νῦν ἐν ἀγίοις complexus fueras, incredibilis, heredem pollicebantur, sed etiam omnino me esse, infinita illius specimina, quae ex eo fonte emanarunt, atque ex eodem etiamnum deducuntur, locupletissimo testimonio comprobant, atque a me hanc eorum publicam depraedationem, ne illorum memoria penes me consenescere videretur, suo quodam jure efflagitarunt.

Neque TV mihi, EXCELLENTISSIME MENZERE, ullo modo silentio praetereundus es, qui perspectissimi candoris TVI, et propensissimi in me animi, tot salubria, et edecumata edidisti specimina, ut five MENZERVM dixerim, five Maecenatem, idem dixisse, omnibus non immerito videar. Nolo nunc celebrare, quam praeclaro studio, quam recta, et excelsa mente, ardoreque incitatissimo, orthodoxam fidem, ejus studiosos, promoveas, auctoritateque, et patrocinio TVO ita defendas, ut facile appareat, TE Celeberrimae MENZERORVM Familiae, cuius merita in totam, qua patet, Ecclesiam per quam sunt conspicua atque illustria, nomen famamque tueri, et ad gratam, siqua speranda est posteritatem, auctam inviolatamque propagare. Nolo praeterea damnum deploare ulterius, quod B. BALTHASARIS Avi TVI morte accepit Ecclesia, quemque, si votis illud resarciri posset, iterum iterumque superstitem optaremus, ut hoc pr&cipue tempore solidam, minimum fucatam, pietatem defenderet, successorum vero suorum, qui minime imitantur exemplum, adversus pios, et de tota Christiana Ecclesia meritissimos Theologos, insultus ipse retunderet. Quin potius in hoc orationis meae caro verritur, ut gratulandum mihi censeam, optimeque mecum actum esse judicem, quod inter eos sim, quibus ab ore TVO, et consiliis pendere

dere contingat, et quod, quicquid in studiis sacris profeci, et si illud exiguum esse,
et valde sentiam, et praedicem libenter, id omne in primis benignitati TVAE non
solum acceptum referam, sed etiam debere me, gaudeam atque triumphem.

Causas quoque plures, easque gravissimas habeo, ob quas **TIBI VIR MAXIME**
REVERENDE, EXCELLENTISSIMEQUE EISENLOHRI, Cognate longe ae-
stumatissime, inscripta hac opella gratum me sistam, et beneficiorum memorem.
Quoties enim cunque, ut a domesticis exordiar causis, et quae hereditatis quodam
jure ad me pervenerunt; illud in memoriam mihi revoco, singulare, et nunquam
interruptum, mutuae inter TE, Parentemque meum, dum superstes esset, charita-
tis vinculum, quo jam nunc **TIBI Plurimum Reverendos Viros, DN. M. ZINCKI-**
UM, et DN. Z. NDUM, capita mihi carissima, et quibus omnigenam felicitatem im-
pertitam divinitus percipio, hactenus devinxisti: Tum vero, quod virtus suadet
TVA et mea exigit pietas, depraedatione publica in laudes TVAS extollendas
expatrior, illudque sedulo ago, ut appareat, Patrem me non exuisse, neque a mo-
ribus ejus adeo degenerasse, ut TVI languescat apud me ullo modo desiderium.
Sunt tamen etiam aliae causae, quae me proprius tangunt, et non postulant tan-
tum gratam TVI recordationem, sed plane efflagitant. Cum enim recordor fi-
delissimae TVAE inst tutioni omnia haec, qualia cunque illa sint, studia mea The-
ologica, exordia sua debere, semenque illud doctrinae tenerae menti olim concre-
ditum, in has primitias se nunc resolvere, aquifissimam rem fecisse sum arbitratus,
si, prouti discipulum erga Praeceptorem de se bene egregieque meritum decet,
sacras has earum quasi decimas, in tesseram testimonii publici offerrem **TIBI**, spe-
que fretus, cum TVAE sint, fore easdem, si nomine TVO superbiant, acceptio-
res, ulterius, a TE patrocinium TVVM mihi expeterem, et afferendis rebus meis
favorem TVVM vindicarem.

Atque istae et aliae, quas lubens fideli memoriae potius, quam chartae infigo, caussae fuere
ante oculos meos obversatae, quae subditis quasi calcaribus, ad id humili mi obsequii genus,
me excitarunt, et efficacissime, ut publicum aliquod meditarer gratae mentis documentum,
efflagitarunt. VOS jam, MAECENATES, aequi bonique consulte, quod **NOMINA VESTRA**
splendidissima exiguis hisce pagellis, quibus, nisi a materia sit, nullum ab opere ejusve autore
preium est, praescribam. Suscipe serena, qua soletis, fronte primitias hasce studiorum
meorum, tenues illas quidem, at magno gratias agendi animo ad VOS delatas, meque vir-
gutum meritorumque **VESTRORVM** admiratorem cultoremque perpetuum credite, atque
in patrocinium, ut olim consuestis, ita porro benignissime recipite. *Deum Opt. Max.* publica
voce obsecro, atque obnixe obtestor, ut VOS, EXCELLENTISSIMI DOMINI, Ecclesiae diu-
tissime praestet incolumes, et sine omni corporis animaque offensa, omnia **VESTRA** incepta,
confilia, vota, ad aeternam totius religionis Christianae gloriam perficiat, fortunet, atque
exaudiat!

EXCELLENTISSIMORVM ET AMPLISSIMORVM NOMINVM VESTRORVM
Cultor perpetuus, cliens addictissimus
A V C T O R.

) (3) ()

Συν Θεω

PROOEMIVM.

Quanta cum veneratione, quantaque cum jucunditate, Revelationes vere divinas coluerit pia Antiquitas, omnes vero ficticias, naturaque sua tantum ad decipiendos mortalium animos comparatas, odio fuerit persecuta, neminem nisi omnis historiae, et antiquitatis expertem, latere potest. Hujus igitur materiae, tum dulcedine, tum utilitate, quae ex consideratione ejus haud exigua, nostra in tempora redundat, abreptus ipse, manum huic nobilissimae materiae, publici speciminis loco, admovere constitui. Multos equidem, varia eruditione celebratissimos Viros, hic mihi praevisse non nescio, quorum etiam vestigia pronus adoro; sed, cum nihil in rerum natura extitisse unquam adeo perfectum, atque consummatum, intelligam, quin, si non incrementum, saltem illustrationem quandam admiserit, spes subinde, ut videbatur, crevit, hancce exiguum opellam meam, omni penitus fructu, destitutum non iri. Faxit autem T. O. M. Deus, ut, quemadmodum pro sola ipsius gloria suscipitur, sic quoque pro ea finiatur, labor!

CAP. I.

SECT. I. THETICA.

§. I.

DE variis Revelationum modis in praesentia sumus acturi. Quod, ut recte cedat, probare mihi ante incumbit, talem dari, quam ad alia demonstranda pergam. Id enim temporum injuria, proh dolor, exposcit, dum in ea incidimus, quibus Atheistarum, Naturalistarum, Scepticorum, aliorumque Fanaticorum Spiritus, omnia, quae divina sunt, pessum dare magno risu co-natur. Praestabimus autem hoc ipsum, tum in genere, ubi ostendero argumentis, ut puto, solidissimis, ceu a priori desumptis, dari revelationem abstractive consideratam, non attendendo num illa divina an saltim humana sit, tum in specie, dari divinam quandam, et supernaturem. Duplex inde, prona quasi via, enascitur argumentum, alterum rationis, alterum Scripturae.

§. II.

I. ARGUMENTUM EX RATIONE desumptum est,

i) ex operatione *Intellectus*, circa objectum aliquod, antea ipsi ignotum, quod tamen cerebra, et ea quidem intensiore, intellectus operatione, notum evadit.

A

vadit.

vadit. Quo, ceu a minori ad majus, concludo, probabiliter dari revelationem, quae postmodum ex circumstantiis dijudicanda venit, quae et quanta sit. Illud enim objectum, quod ante, quam intellectus accedit accuratum scrutinium, examen, seu operatio, est incognitum, crebra vero, et intensiore Intellectus operatione fit cognitum, illud ipsum est revelatum, adeoque datur revelatio; Atqui, quoddam objectum ante incognitum, quam Intellectus accurate operatio accedit, fit cognitum, E. illud est revelatum, adeoque patet existentia revelationis. De eius quantitate, et qualitate infra dicemus. Majoris veritas per se patet. Id enim ex natura $\tau\delta$ revelari patet, ubi, facultate Intellectus rerum, varia caligine opertarum, et per se ignotarum, adprehendimus notitiam. Cognitum enim esse, atque revelatum, in naturalibus minimum, synonyma sunt, et relationem atque respectum inferunt ad prius ignotum. Minor, ex exemplis quibusdam, ex Matheci desumptis, fusi probari posset, ni, et scopi ratio, et brevitatis studium fuisset habendum. Unicum tantum, quod, ni omnino fallor, lucem argumento nostro adferet, in medium, illustrationis ergo, proferam. Esto aliquis Mathematicus, inquirens in latitudinem, vel longitudinem objecti sui mathematici, quam prius habet incognitam, accedente autem operatione, secundum principia mathematica, haec et latitudo et longitudo, objecti sui, ipsi fiunt clara et revelata, nisi semetipsum in processu fallat. Quis itaque negabit, hanc Mathematici operationem, quodammodo revelationem dici posse, cum constet, ipsum ea antea latuisse? Quo circa, cum in naturalibus locum sortita fuerit revelatio, cur in spiritualibus ipsi sit denegandus, non video, si imprimis summa rei necessitas, ingenii humanii imbecillitas, et alia momenta, infra afferenda, ex animo ponderentur.

2) *Ex vi conjugatorum, Concreti et Abstracti.* Datur revelans Deus, E. etiam Revelatio. Ab actione enim Deus, et actu revelandi, denominatur revelans. Sed utrumque adstruit D. Paulus Rom. I. 19. Διότι, inquit, Τὸ ἔγγον τῷ θεῷ Φανερόν εἶναι εὐλογίς, Vide actum revelationis, ο γὰρ θεὸς εὐλογίς εὐαγγέλωσε. Quid clarius itaque ab Apostolo dici poterat, quam et revelationem, et revelatorem, esse, ac dari. Nec sinit Deus, se esse non revelatum quippe qui coli vult atque honorari. Quod si vero sui nobis non dedisset revelationem, quomodo ipsum colere, quomodo venerari possemus? De cetero hic in transitu notamus, quod hic parum solliciti simus de modo revelationis, num naturalis, num vero supernaturalis, hic a Paulo insinuetur. Sive enim pro communiore Ecclesiæ Orthodoxæ sententia dicas, loqui Paulum l.c. de naturali revela-

revelatione, nihilominus obtinebis, dari revelationem aliquam, quod pro praesenti argumento erat demonstrandum, sive dicas cum quibusdam, loqui eum de supernaturali revelatione, iterum evinces ejus existentiam et quidem divinam. De quo vid. *Quenst. Syst. Theol.* P. I. fol. 251 seqq. et alibi passim. Convictus enim de naturali revelatione, lumine naturae facta, adigendus est firmis rationibus, ut persentiscat eandem insufficientem esse, et tanquam Paedagogum, ducere ad alteram illam, quae est supernaturalis et spiritualis, quod egregie, ac incompendio, meo iudicio, fecit *B. D. BECHMANNVS* tum in *Institutionibus suis*, tum in *Polemica Theologia*, ubi de hac materia prolixius egit.

3.) *Ex hominis naturalis Intellectus imbecillitate*, qui per se minime aptus est supernaturalia cognoscendi, e. g. futura contingentia, certae veritatis even-tuum futurorum vaticinia, etc. Quae tamen in quibusdam, ut Σεπνεύσοις Prophetis viris, deprehenduntur, qui stupendo prorsus modo talia enarrant, quae captum humanum, per se consideratum, longe transcendent, cum earum reum, quas modo attulimus, nexus minime in eorum potestate situs sit. Quo circa infallibiliter concluso iterum, ipsis aliunde ea innotuisse, ac revelata fuisse. Nam quicunque ea enarrant, quae eorum captum longe trans-cendent, veritate tamen, atque eventu comprobantur, illis haec nosse aliunde datum est atque revelatum, adeoque datur revelatio; Atqui Prophetae etc. E. Nexus majoris supra jam probavi, scilicet quod nexus futurorum even-tuum, eorumque certitudo, non sit in illorum potestate, nec Intellectus hu-manus in se iis edicendis par sit, quippe quae sunt remotiora, quam quae is penetrare suis viribus nativis possit. Licet de cetero homo in terrenis rebus et mundanis post peccatum Originis residuam adhuc habeat aliquam luminis primaevi scintillulam, tamen in divinis et spiritualibus, quae aeternam felicitatem spectant, ita coecus est et depravatus, ut nec quicquam veri cognoscere, nec quicquam boni praestare, sine DEO possit. conf. i. Cor. II, 14. Eph. V. 8. Sed Minor ex oculari Prophetiarum V. T. inspectione, et accurata rerum earum collatione patescit. Unde egregia non minus quam religiosa sunt, quae PHILIPPVS MORNAEVS, GALLUS ille eruditissimus, in Libro suo de veritate Religio-nis Christianae, contra Atheos, et alios disputans habet c. XXIV p. m. 401. At praeterea, inquit, si multa in S. Scriptis, tanquam de revelationum speciebus una, invenimus, quae non ulla creatura praedixisse aut etiam dixisse possit, quae in nullius hominis mentem cadere queant, quae non praeter naturam modo, sed etiam contra naturam sint, illusne erit pertinax adeo, et salutis

suae hostis, ut non se dedat et tradat veritati? Ut non acquiescar quieti et saluti suae, praesertim ubi manum, chirographum, sigillum DEI ipsius manifesto confexerit. Haec ille.

4) *Ex rei necessitate.* Vnde statim arguo: Quicquid homini salvando absolute necessarium est, illud omnino datur; Atqui revelatio divina homini salvando absolute necessaria est, E. Revelatio divina datur. Minor probatur, quia homini salvando necessum est, scire, Deum non modo esse summum illud bonum, sed etiam per certa media sibi divinitus praescripta acquirendum, unum esse in essentia, trinum in personis, Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, illum modo non arbitrario et electio, *Indifferentiarum* more, quem abominatus est Deus, Deut. IV, 2, Matth. XV, 19. Col. II, 18, sed sibi divinitus praescripto, Gen. IV, 4. Hebr. XI, 4. convenienterque, esse venerandum, ni summa velis eundem injuria afficere, prout eruditissime MAGNIF. Dn. D. FOERTSCHIUS *Fau-*
tor, Patronus, Praeceptor, Hospes quondam meus atque Susceptor ad cineres
usque submissus venerandus in Coll. Privatisimo MSC. Thetico-Polemico-Histo-
rico, argumento ab excellentissima DEI natura, nostraque ab eo dependentia defum-
*pto, pluribus ostendit Prop. IV. in *Antodescas seu demonstratione solidâ* §. 6. seq.*
Porro homo scire debet, ex mera gratia, per Christum parta, nos salvari, gra-
tis sine operibus nos justificari, Spiritum S. tertiam esse Trinitatis personam
a Patre Filioque, ut paracletum, mundo missum, nos regenerantem, sanctifican-
tem etc. Omnia autem ceu absolute ad salutem aeternam consequendam ne-
cessaria, non nisi ex Revelatione divina cognoscuntur, cum ejuscmodi no-
titia, ut infra contra Spinozam dicemus, non ex natura, sed ex revelatione divi-
na tantum dependeat, teste *Paulo I. Cor. II, 13. Matth. XVI, 17.* Unde Chri-
stus suos Joh. XVII, 3. et Apostoli I. Joh. V, 11, 12 non ad naturam, sed ad
revelationem divinam ablegarunt. Et idem hoc argumentum supra laudatus
MAGNIF. Dn. D. FOERTSCHIUS l. c. p. 170. cum B. MUSAEO in *Introductione* p.
866, et VINCENTIO PLACCIO in lib. de *Tractat. Philosoph. Moral.* eruditissime
ursit cum ait: *Deus non ex proprio hominis ingenio est colendus, ut supra*
dixi, sed ex praescripto Domini sui et voluntatis, E. cum Deus sit benignissi-
me voluntatis et bonitatis erga nos, credibile est, Deum revelasse in mundo,
quomodo coli velit. Et paulo post: *Cum homo nesciat modum placandi De-*
um, et adeo acceptum cultum DEO exhibere nequeat, Deus vero, non obstan-
te, quod justus est, tamen et immensae bonitatis sit, lenitatis, et provida cu-
ra ejus ubique patescat, maxime vero in hominibus, credibile est, Deum tam
necessariam rem revelasse hominibus miseris. Quod ipsum in primis contra

HER-

HERBERTUM de CHERBURY, *Liberum illum Angliae Baronem, et ipsius asseclas, nimium naturae corruptae viribus innitentes, notandum velim.* Cum enim scholana-
turae, nec ad veri D^ecognitionem, ejusdemq; legitimū usum ducere nos potuit,
nec salutis rationem aperire, qua miseri terrae hujus incolae possent ex peccati
miseria ad perfectae beatitudinis statum, qui in unione cum D^eO positus
est, eluctari, utique superior scholae gratia fuerat necessaria, in qua ipse De-
us, mediante revelatione, ceu Magister per praecepta, nos doceret, nos in sui
cognitione et cultu instituendo, et ad aeternae salutis fruitionem in sui com-
munione evehendo, quo nec Philosophia, nec ratio unquam assurgere potuit.
vid. Turret. *Instit. Theol. Elench. Loc. II. p. 62.*

5) *Ex summa DEI bonitate & benignitate sui quam maxime communica-
tiva.* Nam cum hominem considerit ad se, i. e. ad finem supernaturalem, et
conditionem, hac terrena longe feliciorem, non potuit illi procul dubio, vi hu-
jus, hac in parte deesse, sed illi felicitatem ipsam, et viam eo pervenendi, quam
ratio ignorabat sibi relicta, verbo et revelatione aliqua declarare. Ex hoc ita-
que fundamento iterum firmiter, pro stabilienda thesi nostra, infero: *Quicun-
que tantae est benignitatis et bonitatis, qua omnium secundum eam velit se-
rio salutem, is etiam omnia media suppeditat, quibus summa illa et aeterna fe-
licitate frui queamus, inter quae merito numeranda venit revelatio divina de-
ejus voluntate ad salutem ducente; Atqui Deus etc.* E. Major iterum clara
est. Qui enim vult consequens atque finem, hominum sc. salutem, I. Tim. II,
4. ut Deus, is etiam vult antecedens, seu media, ad illam consequendam suf-
ficiencia. Nullo autem commodiori medio id agere DEus potuit, quam sua re-
velatione, hominem salvandum hac de voluntate sua instruendi, quid eum cre-
dere, quidve facere vel minus deceat. Quare D. Paulus Rom. I. 16 dicit
*Ἐναγγέλιον τὸ Χριστόν, δύναμις Θεος εἰς σωτηρίαν, παντὶ τῷ πιστεύοντι, Ιωάννης
τε πεπονθὼν καὶ ἐλληνος.*

6) *Ex inductione Consensus fere Universalis.* Notatu quam dignissima
sunt, quae apud T. CICERONEM leguntur: *Quae est autem gens, inquit, in
Lib. I. de divinatione p. m. 149. sqq. aut quae civitas, quae non aut extis-
pecudum, aut monstra, aut fulgura interpretantium, aut augurum, aut A-
strologorum, aut sortium, aut somniorum, aut vaticinationum prædictione
moveantur. Est enim vis et natura quaedam, quae tum observatis longo tem-
pore significationibus, tum aliquo instinctu inflatuque divino futura prænun-
ciat.* Quo itaque referam hanc ab omnibus acceptam, licet gentilem et su-
persticio-

perstitionis plenam opinionem, nisi quod crediderint et Gentiles, utique aliquam esse arcanorum revelationem a Supremo Numinе habendam, quod ipse Amico suo, fato stoico omnia adscribenti, regesserat: *Arcem Tu quidem Stoicorum inquam defendis, Quinte, siquidem ista reciprocantur, ut et, si divinatio sit, sint DII, et si DII sint, sit divinatio.* Imo quis est, qui negabit, esse, daturque revelationem divinam, qui tamen viderit nullam unquam extitisse gentem, nullamque aetatem ea destitutam unquam, quae non ejus concatenata quasi serie pio cum affectu meminerit, Numinis sc. aliquali sensu divino tacta, quique deprehenderit in sciscitantibus ex Oraculis suis tot responsionum atque revelationum varietates. Quo tandem et illa, *Delphicum, Apollinis, Ammonis, Dodonaeum, Didymeum*, et alia facerent oracula, oraculorumque horum petita, nisi eorum sestatores intra se fuissent persuasi, numinis aliquam esse vim, qua sibi ea, quae vel propria Intellectus imbecillitas et temporum injuria obvelarit, revelata fierent. Conferantur *Poliatri illius Harlemensis Antonii van DALE de Oraculis Veterum Ethnicorum Dissertationes*, qui tamen ob id caute legendus est, quod vel nulos malos Spiritus, vel nullas eorum vires agnoscit. De quo vide sis *COLLECTORES der unschuldigen Nachrichten/ Tom. II. ad annum 1702. p. 176. sqq.* Ex his vero dictis ita infero: Quicquid omnes gentes ipso facto dari, et esse profitentur, id dari probabile est; Atqui Revelations etc. E. Major cum HESIODO L. II. ἔγγων vers. penultimo probatur:

Φίμη δ' ἔτις πάμπαν απόλλυται ηὐλια πολλοὶ

λαοὶ Φημίζεται.

Non etenim penitus vana est sententia multi,
Quam populi celebrant. Quare et ARISTOTELES, ad Nicom. X, 11. Potentissima est, inquit, probatio, si in id, quod dicimus, omnes consentiant: et CIC. 1. Tusc. In re consensio omnium gentium Jus naturae putanda est. SENECA vero Epist. 117 argumentum, inquit, veritatis est, aliquid omnibus probari, quod Quintilianus repetit: Pro certis habemus ea, in quae communi opinione consensum est. a) Minor et ex supra adductis per se patet, quibus ni scopi ratio fuisset habenda, plura iis addere facillimum foret, quod argumentum prolixiori stylo produxit Rogerus in der eröffneten Thür zum Heydenthum/ et complures alii, qui videndi, si placuerit.

7) *Ex duplice appetitu homini naturaliter insito; altero veritatis, altero immor-*

(a) Quos vide et plures alios apud H. GROTIUM d. J. B. et P. L. I. c. I. §. 12. citatos.

◎) (9) (◎

immortalitatis, altero sciendi verum, altero fruendi summo Bono. Ut enim Intellectus contemplatione veri, sic voluntas fructu perficitur boni, in quo vita aeternae beatia posita est. Cum enim frustra isti appetitus esse nequeant, necessaria fuit revelatio, quae primum verum, et summum bonum, et utriusque viam ostenderet, quod natura non potuit. Quod argumentum TURETINI est l. c. p. 62. §. 4.

8) Ex absurdis consequentibus.

1) Nam, si Deus miseris hujus miserae terrae incolis rationalibus, suam voluntatem, de sui cognitione, cultu, deque animae immortalitate, et metuenda post hanc vitam malefactorum poena, bonarum vero actionum expectando praemio, non revelasset, sequeretur, hominem, ad sui imaginem primitus conditum, non melioris esse prae brutis et felicioris conditionis, quod absurdissimum. Nam supra modo ostendimus, sine revelatione hominem nescire viam bono summo fruendi.

2) Aut Deus non potuit, aut non voluit, voluntatem et media salutis revealare. Si prius, scilicet, quod Deus non posset voluntatem suam de aeternum beando homine per certa salutis media revealare, tum sequitur, quod Deus, Deus esse desierit, sui ipsius nescius, nescius quid ipse vel velit, vel nolit, caligine adeo mentis obvolvitus, impotens demonstrandi, quid bonum, malumve sit, quod de DEO afferere blasphemum esto. Si posterius, quod noluerit, Iustus in Injustum Deum mutatur, cum homines ob neglectam de voluntate sanctissima sua revelationem punit; imo ipse hac ratione suae ipsius bonitati summae repugnaret, qua omnibus adesse studet, clementissime omnium salutem aeternam promoturus. Probabile E. est dari revelationem eamque divinam, quod erat demonstrandum.

§. III.

II. ARGUMENTUM S. SCRIPTURAE est,

1) inde deductum, quod DEUS se non finit *αὐθάρτος*, Acto. XIV, 17. Qui itaque se non finit *αὐθέλγειν*, testimonii expertem, is consequenter sese revealare debet. Atqui DEUS etc. E. Minor ex l. c. patet. Major iterum clara est, quippe idem sunt, se non finere *αὐθέλγειν*, ac se revealare. Sive vero hoc Deus faciat per testimonium conscientiae, Rom. II, 14. sive naturae, quod respexit Paulus l. c. et Rom. I, 20. sive Scripturae, Rom. III, 21. Joh. V, 39. sive per symbola, et alios modos, perinde est, modo constet revelationis certitudo, ejusque divina veritas.

2) Ex

) (10) ()

2) Ex Ebr. I, 1, 2. Ubi expressis verbis afferitur, dari revelationem divinam, πολυμερῶς καὶ πολυζόπως, Patribus per Prophetas in V. T. per Filium vero in N. T. factam.

3) Ex Daniel II. v. 27, 28, 47. Ubi a Propheta Daniele afferitur, quod Regis somnium interpretandi facultas, per quod Regi Deus futurum regni sui causum indicare et praefigurare voluerat, non sit in humanae naturae ingeniique viribus, sive adducat sapientes, magos, Astrologos, haruspices, seu quoscunque alias, fortis humanae non expertes, AEgypti Sapientes, quippe quibus a Deo sint praefixi naturae termini atque limites, quo usque se se fagacitas humana extendere debeat. Itaque v. 30 dicit Propheta, de me autem, non per sapientiam, quae sit in me prae omnibus viventibus, arcanum istud est revelatum mihi. Posita hac ratione ἀρχῆ, ad ipsam Thesin procedit, demonstraturus unicum omnis revelationis divinas principium solum DEVM esse v. 28 per essentiam, communicative saltem in creaturis rationalibus, et v. 22, dicit: Ipse revelat profunda et abscondita, novit quod in tenebris est, et lux cum eo habitat.

4) Ex testimonio Israelitarum Deut. XXIX, 29. Ubi Israel testatur, quod sibi filiisque suis sint mysteria DEI ad faciendum omnia legis hujus verba revelata. Cuius his et alia confer loca 1. Cor. II, 10. nobis vero DEus revelavit per Spiritum suum, qui omnia etiam profunda scrutatur. Col. I, 26, 27. mysterium illud, quod absconditum fuit a seculis et aetatis, nunc autem factum est manifestum sanctis ejus etc. Rom. XVI, 26. Nunc vero factum est manifestum, et per Scripturas Propheticas, ex imperio aeterni DEI ad obedientiam fidei omnibus gentibus notificatum. Luc. I, 70. Locutus est Deus per os sanctorum, qui a seculo fuerunt, Prophetarum, suorum, et alibi.

5) Ex inductione revelationis divinae specierum. Ea enim quam maxime ratione, veritas revelationis constare debet, quod variae de facto extant revelationis divinae species, siquidem Deus modo se se revelavit per alloquium, ut Adamo Gen. I, 28, 29. Gen. II, 16, 17. c. III, 9, 10. Noacho Gen. VI, 14. sq. c. VII, 15. Abrahamo Gen. XII, 1. Populo Israelitico Exod. XX, 1. Samueli 1. Sam. III, 4, 6, 8, 10. modo vigilantibus, Jes. VI, 12. Ezech. c. I. Jerem. III, modo dormientibus, modo per Urim et Thummim, modo per קְلַת בָּתִים nunc aliis rationibus de quibus infra dicemus.

§. IV.

Sed ad reliqua jam propero, ne naufragi B. L. multa sententiae nostrae proba-

❀)(II)(❀

probatione creem, et illis quidem, qui norunt, creduntque, recte pieque semper Revelationem divinam, cœu principium et regulam, ab Ecclesia Orthodoxa, fidei morumque, aestimatam fuisse, cuius natura requirit, telle *Philosopho Lib.*
I. Post. c. 2. Lib. I. Top. c. I. n. 6. ut principium sit ἀναπόδειξις, indemonstrabile, πεῖτον, nec ante se habeat prius, unde probetur, αὐτίπιστον, cui per se fides habeatur, ut adeo supervacaneus fere labor videri queat multis eam rationibus probare velle ut *QUENSTEDIUS censet Synt. Theol. P. I. c. 3. Sect. II. fol. 34.* de Theologiae principio, *B. D. NEUMANNUS, Vir de hac Academia atque Christiana Ecclesia, dum viveret, insigniter meritus, in sua Theologia Aphor. Cap. II. Aph. I. p. 113.* Si enim ea tanquam a priori veniret demonstranda, omnis exspiraret principii natura, et dignitas, nec foret aliquid absolute primum, sed potius secundum. Unde et quicquid huic disputatum fuit, non tam demonstrationis, quam declarationis causa, monere voluimus.

SECT. II. POLEMICA.

§. I.

EX hactenus dictis non dubito sponte profluere, dari aliquam Revelationem divinam, eamque a sola DEI gratia, non natura, dependentem. Sed ut nullum doctrinae Christianae caput a Satanae instrumentis integrum atque intactum huic prætermissum fuit; ita et hoc varias subiit vicissitudines, et sollicitationes. Majoris vero perspicuitatis doctrinaeque causa, tres classes constituemus, ad quos omnes errores, qui thesi nostrae adversantur, comode referri posse putamus.

§. II.

I. CLASSEM *Athei* atque *Pagani* constituant, qui, sicuti Deum non modo contra scholam superiorem, Verbique divini dictamen, sed etiam inferiorem, creaturee nimis, propriaque conscientiae stimulos, negant; ita etiam omnia divina, adeoque revelationes vere divinas, rejiciunt, quo tanto securius carnis et tenebrarum opera perpetrare possint. Quos vero prolixiori studio refutare non placet, cum id jam dudum Viti gravissimi, ac sapientissimi fecerint.

B

§. III.

II. CLASSEM illi ducunt, qui indirecte eas impugnant, licet magni alias divinas revelationes facere videantur. Quidam enim plus, quam par est, raptus suos ecstaticos, somnia et colloquia cum Angelis sectantur, proque divinis fidei morumque principiis habent, merito huc referendi sunt non modo antiquiores *Paracelsae*, *Schwenckfeldiani*, *Weigeliani*, sed etiam recentiores, utpote PETRUS POIRETUS IN OEC. cap. 7, §. 12 qui veritatem non in revelationibus vere divinis, sed in corrupto animae nostrae centro, lucentem consulendam esse, contendit. Per hanc enim hominem ad Deum, atque aeternam salutem duci, verumque fieri Christianum posse, licet forte Evangelii revelationem seu literam ignoret, perswasus est. Quod ipsum quo sapientius et accuratius expendo, eo magis animum meum admiratio subit, qui factum, ut JOACHIMUS LANGIUS Prof. Halensis in epistola quadam ad eundem data, et Amico cuidam, tum temporis iter in Belgium Fœderatum meditanti, commissa, quæ deinceps, nescio quo fato, in aliorum, et meas quoque ipsius manus incidit, Poiretum tot tantisque elogiis, ac ferme ultra humanam fortis, efficeret. Huc omnino referendi D. PETERSENUS, qui in dem Sendschreiben / Ao. 1691. virginis Affenburgicae revelationes pro divinis habuit. BARTHOL. MEIERUS, Sup. olim Gvelferbytanus: „HENR. KRAZENSTEINUS Aurifaber Quedlinburgicus, ac feminae numero plurimae, de quibus consuli meretur B. D. FEUSTKING *Gynecaeum Fanaticum*, „Nuperime vero hujusmodi revelationes probare visus est PARIS, Ecclesiastes Reformatus Hazgerodanus, hujusque defensor, quibus se oppoſuit DN. „J. E. SCHVLENBURGIUS, Theologus, & Prot. Ecclesiastes Aulae Quedlinburgensis in libro von Offenbahrungen.

III. CLASSIS Scepticorum, Naturalistarum et *Pseudo Geology* est, quorum argumenta pro modulo nobis concessa examinabimus.

§. IV

Et hoc I. spectat Maledictus ille BENEDICTUS SPINOZA Belga Judaizans, omni, id est, nulli religioni addictus, eandem fere tibiam inflans in *Tractatus suo Theologico-Politico de libertate philosophandi*; quem dissimulato primum nomine publici Juris fecit Hamburgi apud Henricum Kubnratb, ut titulus mentionatur, cum hujus nominis tum temporis, Anno scilicet 1670. nemo, vel Bibliopola vel Typographus fuerit Hamburgi. Anno 1684. alium quempiam emisit, quem

quem specimen Artis ratiocinandi inscripsit. Priorem tractatum refellere inter alios studuit, D. JOHANNES MUSAEUS in *disputatione Jenae* habita respondentie CHRIST. FRID. KNORRIO. PETRUS quoque DANIEL HUETIUS in sua *demonstratione Evangelica* passim retudit Spinozam, licet ipse optimam subinde causam male egerit, textumque sacrum corruperit. Omnibus vero his anteponendus nostro judicio est REGNERUS a MANSFELD, *Philosophiae in Academia Ultrajectina Professor*, qui hocce SPINOSAE scriptum a capite ad calcem castigavit, cuius opus posthumum *Amstelodami*, opera *Abrahami Wolffgangii* A. 1674. prodiit. In hoc igitur libro SPINOZA c. I, afferit:

1.) Ipsam cognitionem naturalem, prophetiam uocari posse et revelacionem, quia ea etiam, quae a lumine naturae cognoscimus, a sola DEI cognitione, ejusque decretis dependeant. Vulgum autem ita loqui, ut cognitionem, naturalem a Prophetia et revelatione exclusam velit, p. 2.

2.) Primam Revelationis causam positurus, ait, *eam esse mentis naturam*, addita hac ratione, *quia mens nostra*, ex hoc solo, quod Dei naturam obiective in se contineat, deque eadem participet, potentiam habeat ad formandas notiones rerum, et hinc merito mentis naturam, quatenus talem, primam, divinae revelationis causam *esse*. Unde p. 3. dicit, *non omne id*, quod S. Scriptura, ait, Deum alicui dixisse, pro Prophetia et cognitione supernaturali habendum est.

3.) Specialem vero causam omnis revelationis quando aperire intendit, afferit: *eam fieri per vividiorem imaginationem, ac per imagines*. Quo, ipso negat omnem revelationem divinam. Et post medium p. 5. *Quod, revelatio per solas imagines contingat, patere ex i. Par. XXI; et in fine: Imaginibus vero non realibus, sed a sola imaginatione Prophetarum dependentibus, revelavit Deus Josepho dominium sibi futurum. p. 7. neminemque praeter Christum, nisi imaginationis ope verborum aut imaginum DEI revelata, accepisse, atque adeo ad prophetandum non esse opus perfectiore mente, sed vividiore imaginatione*. Unde putat ille patere, p. 14, cur prophetae, omnia fere parabolice et aenigmatische percepérint docuerintque, atque omnia, spiritualia corporaliter expreßerint, quia haec omnia cum natura imaginatio-nis magis convenient. Imo ulterius procedit c. II. p. 18. dicitque, hominis temperamentum non tantum plurimum valere ad prophetiam generatim considerat, sed et, pro ratione temperamenti, variare prophetias. Si enim, Propheta erat hilaris, ei revocabantur victoriae, pax, et quae porro homines,

„ad lactitiam movent; tales enim similia saepius imaginari solent. Si contra
„tristis erat, bella, supplicia, et omnia mala, ei revelabantur. Et sic, pro-
„ut propheta erat misericors, blandus, iracundus, severus, eatenus magis a-
„ptus erat, ad has, quam ad alias revelationes.

„4) Pernegat Apostolos, suas epistolas, inspirante Deo, sed e solo lumi-
„ne naturae scripsisse, quanquam, praedicantes Verbum Dei, prophetae fue-
„rint, in scribendis tamen suis epistolis tantum fuisse Doctores.

§ V.

Sed contra has impias, imo blasphemas hypotheses sequentia notamus.
Et quidem ad

I.) Concedimus utique duplicem dari revelationem, alteram *naturalem*,
alteram *supernaturalem*. Ultraque est a Deo. Illa *Physica* s. naturalis quidem
cognoscit Deum, I. per suam notitiam mentibus hominum innatam, congenitam
et impressam, unde εὐφύεις audit, I. per acquisitam, ex insitis illis naturae
principiis per ratiocinium rectum, & accuratam creaturarum contemplatio-
nem ortam, unde θεωρητοὶ salutatur, imo non modo Deum esse, sed et-
iam quaedam ejus attributa. Quare Actor. XVII, 27. gentiles dicuntur De-
um veluti palpare manibusque contrectare posse, ex iis, quae condidit, sed sal-
tem confuse et indistincte. Haec vero specialis ac supernaturalis revelatio, quae
sola, non ex natura, sed DEI gratia dependet, sola distincte et adaequata De-
um cognoscendum tradit. Cum itaque illa generalis confusam saltem, im-
perfectam, et obscuram de DEO tradat cognitionem, quilibet videt, male Spi-
nozam hanc dicere revelationem divinam, atque prophetiam, imo generalem
cum speciali pessime confundi, quam tamen accurate Paulus I. Cor. II, 14, 15.
distinxerat. Quae illius confusio inde patet, quod asserit, cognitionem natu-
ralem prophetiam vocari posse, i. e. aequa ac aliam revelationem, proprie sic
dictam, vere propheticam. Origo hujus confusionis ejus detestabilis hypothe-
sis est, Deum ab hoc universo distinctum non esse, eiusque decreta esse universi,
sive naturae, leges, hominem autem, quatenus est universi pars, de divina na-
tura participare, et hanc DEI naturam cuius particeps sit ipse, divina decreta
dictare, unde sit et revelatio, et prophetia. Quo manifeste confundit creato-
rem cum creatura, legem naturae in creatura, cum ipsis decretis divinis in
DEO, et DEVS pars hominis esse statuitur ita, ut homo extra DE-
V M merum brutum constituantur, imo cum totius naturae pars sit
DEVS,

DEVS, omnem quoque creaturam per ipsum DEV M, tanquam partem aliquam, essentiam suam habere. Quod vero notitia illa atque revelatio nequeat dici prophetia, facile patet; si 1) Species ipsam *Etymologiam cognitionis naturalis*, quae idem est, ac aliquid lumine naturae cognoscere; derivatur enim a natura: at revelatio prophetica idem audit, ac incognitorum et captum humanum transcendentium mysteriorum clara pronunciatio, futurorumque praedictio velamine quasi subducto, conf. Jer. XXVIII, 8, 9. Quodsi itaque cognitionis naturalis captum humanum, neque transcendent, neque futura et mysteria revelat, non potest dici prophetia, et specialis divina, proprieque sic dicta revelatio. 2) Si species *causam efficientem*. Illius est Deus et naturae principia *simul* Rom. I. et c. II. hujus vero *solis* Deus est, appropriative, per quandam Oeconomiam, Spiritus Sanctus 2. Petr. I, 21, cuius prophetia donum est 1. Cor. XII, 10, 11. Act. II, 16, 17, 18. non excluso Patre, Ebr. I. v. 1. et Filiō, Joh. I, 18. Si vero quaedam per naturam cognosci possunt, etiamsi hic et nunc ab hoc et illo non cognoscantur, tum non statim prophetiae et revelationes, sed solum indagines rerum obscurarum sunt dicendae, humanas prudenter limites non excedentes; 3) Si species *objēctum*; Quod equidem qua *Generālem* est Deus, et quaedam ejus attributa, sed tantum indistincte, et ex principiis naturae nota; Hujus vero, sunt res quæcunque divinae, et mysteria divinae naturae *absolute incognita*. 4) Si species *subjectum*, in quod cadant. Cognitionis enim naturalis est *quilibet homo*, recta ratione utens, seu Judaeus, seu Turca, seu gentilis, seu Christianus fuerit: Hujus revelationis nempe specialis, subjectum *solis* homo est Spiritu DEI donatus II. Petr. I, 21. isque ut Deum amans ita a Deo amatus Joh. XIV, 21, c. XV, 15. Et ad hoc, ut praeditus sit vero dono propheticō atque revelationis divinae, requiritur ordinarie, ut sit vera Ecclesiae membrum vel fide vel professione. Nam, ut reliqua dona et charismata Spiritus S. Ecclesiae pomoeria non excedunt, ita nec revelationis et prophetiae donum 1. Cor. XII, 10. Joel. II, 28. Ad

2) Resp. Non sequitur, quod cum utraque, et naturalis et supernaturalis, revelatio a DEO, ceu uno eodemque principio primo sit, ea de causa etiam uno et eodem nomine venire, nec gradu, quantitate, qualitate et dignitate debeant distinguui. Do instantiam: omnes creaturæ a DEO, ceu suo unico principio et creatore sunt: Ergone omnes eodem modo locoque sunt habendæ? Absurdum. Nam et boni et mali Angeli a DEO creati, nec tamen, vel boni mali, vel mali boni, eodemque loco considerandi sunt. Quare probè distinguendum esse puto in-

ter revelationem, et inter modum communicandi eam, qui quidem est diversissimus. Cognitio enim naturalis a DEo homini communicatur per vires ipsi concreatas naturales, animam rationalem, ejusque facultatem, ut supra ostendimus. Ast illa supernaturalis cognitio datur et communicatur, seu per revelationem, seu per prophetiam, ut ex parte hominis sit mera impressio et receptio, non vero ipsi accedit, per cooperationem, per vites naturales, ut ipse vult. Quamobrem cognitio illa, per revelationem hauta, certitudine gaudet infallibili, at vero, cognitionis naturalis certitudo, quia dependet ex viribus humanis corruptis, est quidem certitudo in suo genere, sed non infallibilis. Ad

3.) Respondetur, negando α) quia omnis revelatio specialis debet esse solum a voluntate infallibili revealantis juxta II. Pet. I, 21. Qui omnis imaginandi humana facultas, ut sit vividior, est fallax: qua propter revelationis causa esse non potest. Negatur β) quia objectum revelationis non solum in se continet principia naturae nota, sed etiam mysteria captum rationis transgredientia. Ast nostra imaginatio, quanta quanta fuerit, humani quid patitur, nec quisquam mortalium novit ea per se, quae sunt DEI, nisi spiritus DEI. Ergo. Huc accedit γ) quod illa donum gratiae divinae, non naturae, sit, proveniens ex immediato Spiritus S. impulsu et inspiratione, ut supra ostendimus. δ) Quia vis illa Imaginationis omnis periculi et seductionis expers neutiquam est, quod vivere est etiam in statu instituto in Adamo et Eva, sibi imaginantes, neglecta sua primitiva rectitudine, excellentiam quandam et supereminentiam, similem divinae. Ast, revelatio specialis sine errore, sine periculo, utpote norma regulaque fidei et vitae, esse et constare debet. Quomodo vero illa, per imaginationem facta, omnis lapsus expers esse potest, si ipsius principium labe non caret. ε) Quia non statim vividior imaginandi facultas ipsam revelationem, aut ejus causam, efficit, sed saltem quandam, cum delectatione sensuum Intellectus conjunctam, per ideas varias, atque de objecto suo delectabili, intellectui facta, repraesentationem. Confer omnino B. D. NEUMANNI supra cum laude citat. *Theolog. Aphor. Aphor. XVI. de Revelatione*, p. 130. Si vero illa esset revelationis prophetiaeque causa, tum omnes hac praediti essent Prophetae, quod absurdum.

Ad 4) Resp. Falsissimum est, eos solummodo ex lumine naturae scripsisse. Nam Luc. I, 3. expresse dicitur Lucam omnia, non ex lumine naturae, sed ἀνθρώπῳ, ē supernis percepisse, quod confirmat CHRISTUS Math. X, 19, 20. Non, ait, vos esatis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri is est; qui loquitur in vobis.

At,

At, dicit ille, ipsi faciunt discursus et ratiocinantur, Paulus enim Rom. 11, 28. scribit: λογίζουσθαί: Concludimus igitur. Resp. distinguendum est inter rationis magisterium, et inter ejus ministerium, itemque inter ratiocinationem *ex viribus naturae*, et ratiocinationem *ex viribus gratiae*. Licet Apostoli fuerint ratiocinati, tamen rationis non magisterium, quippe quam ipsi jubent captivare sub fidei obsequium, sed solum ministerium permiserunt, non ex viribus nativis, sed dativis ratiocinantes.

§. VI

Huc omnino quoque referendus est Ammonius in Lib. de Oracul. Tom. II. Opp. p. 196, edit. Basil. An. 1574 in Fol. qui, menti humanae fatidicam inesse facultatem, rerumque futurarum revelationem, contendit, omnem hac falsa ψηφίσει divinam revelationem pessundaturus. Argumenta ejus desumpta sunt

- I. EX COLLATIONE PRAETERITORUM CUM FUTURIS: Ut, inquit, difficile est, memoria revolvere praeterita, ita aequa difficile est, futurorum praesagium. Atque, cum haec ipsa praeteritorum memoria sine hæsitatione naturalis sit, ita que eandem futurorum prænotionem, licet non sint, sed erunt, hauriri posse naturaliter. Quod enim praeteritorum, quae non sunt amplius, recordamur, ex eo est, quod species quaedam seu rerum figuræ menti naturaliter obversentur, ex quarum conjunctione et coniunctarum applicatione, ad certum tempus ac seriem, memoriae ope, reddit mens in cognitionem rerum, quae olim gestae sunt. Eaedem autem species perinde ad futura prospicienda inservire possunt. Vix enim fieri potest, ut aliquid posteris seculis accidat ita inusitatum, ut non per eas, quas nunc in animo habemus, species exprimi possit, modo mens species eas componere norit, ut ex iis apta unius de altero prædicatio atque enunciatio, futuropost eventui congruens, fiat, constituatur.

II. EX NATURA ET INDOLE PROPHETIAE, quae se, ut ipsi cum reliquis vindetur, non tantum ad praeterita, præsentia, sed etiam ad futura, extendat, juxta illud Virgili de Proteo: *Novit namque omnia Vates, Quae sint, quae fuerint, que mox ventura trahantur.*

III. AB EXPERIENTIA: Quia complures, morti proximi sint vaticinati. Quas fatidicas facultates, observante, ex PLUTARCHO, PETRO PETITO, putat, non demum post discessum e corpore animam recipere, sed eas jam ante possidere reconditas, corporisque contagione impeditas, quae sese demum exerat, cum resolvi incipiat, minusque membrorum caducorum humaporumve sarcina prematur.

IV.

IV. Ex INNATA OMNIBUS CUPIDITATE COGNOSCENDI, quae sibi eventura sint. *Vnde intelligi posse arbitratur, futuri notitiam naturaliter supra hominis captum haud esse, sed posse, saltem in nonnullis, naturae appetitum experiri.* Alioqui frustra innatus nobis esset, cum tamen Deus et natura nihil faciant frustra.

§. VII.

Ad I. Resp. negando. Nam 1) distat notitia praeteritorum a praesagiis futurorum. De notis enim praeteritis, perpetuo quodam nexu colligatis eveniue comprobatis, memoria sibi ideas atque notiones formare potest. Illa enim, pro objecto, ad stipulantibus Philosophis, res tantummodo praesentes atque praeteritas, futuras vero nunquam habet. Non entis itaque, ut futurum ratione memoriae, nondum existentis, scientia est nulla. Et, si philosophari licet, omnis notitia hominum requirit rerum conceptus, et in intellectu ideas. Cum vero futurorum, ut contingentium, atque ex solo diviniore fato pendentium, ideis destituti simus, quoniam fieri modo possit, ut eorum quis notitiam adipiscatur? Saltem vero certum aliquod signum atque indicium adesse debet, quod de futuris contingentibus dari nullum potest. 2) Concedimus, praeteritorum naturalium notitiam esse naturalem, sed, num futurorum quoque sit naturalis ex ratione utique firmiori probandum erat. Illud equidem inficiari nolim, posse aliquando fieri, ut ex antecedentibus quibusdam signis rerumque indicis, viri egregio ingenii acumine praediti, de eventu futuro quaedam augurari naturaliter possint, sed an non prudentiae humanae metas excedant, et haud raro magis conjectura prudentum et persuasio, quam sententia fatidica, salutanda sit, multis ipse de causis nego. Nam, (I) per certam futurorum notitiam Deus divinam majestatem suam astruxit, sibi eam soli vindicaturus, Jes. XL1, 26. XLIV. 6, 7. Illa vera stante hypothesi, omnis divinam majestatem afferendi nervus elideretur. Atque haec quidem eo minus placent, quo magis 2) Causam efficientem respicio, quae est Spiritus S. ut supra monui contra Spinozam. §. 5. p. 15. Disputatur, quod obiter saltem afferro, inter eruditos, *An Diabolus et mali genii revelare futura et vaticinari possint?* Negabunt hoc omnes illi, qui communem cum D. BALTH. BECKERO habent causam et dicunt: *nullam operationem in hoc mundo Diabolo esse*, quos pluribus recenset B. D. GRAPIVS in Theolog. Recens Controv. P. II. C. III. de Angelis Quæst. IX. p. 80 sqq. Vbi bene notandum futurorum revelationem a malis geniis haud raro factam, pro diversitate et cognoscendi modo, considerandam esse. Velenim

ex causis naturalibus secundis, sibi mutuo subordinatis, hauriri potest, *vel ex ipsis* DEI per Angelos facta manifestatione. Neutro horum modo denegandam ipsis, puto. Non *priori* modo, *tum ob ingenii* subtilitatem, qua coniicit ex praeparatione causarum aliarumque, quae ad gerendum aliquid debent concurrere, id esse futurum, *tum ob* solerterem, tot millium annorum spatio, experientiam comprobata, *tum per* observatam ab aliis, Spiritu DEI actis, hominibus intelligentiam, qua novit interpretari quaedam Sacri Codicis vaticinia, quorum eventus adhuc incogniti sunt, eamque interpretationem suis mancipiis suggerere, ac si nova quaedam esset prophetia, qualis tamen non est, sed interpretatio prophetiae divinae. Qua ratione, dubitandum non est, Diabolum, ex vaticiniis Apocalypticis, de futuris in orbe et Ecclesia eventibus multa callere, quae, quoniam necessaria nobis ad salutem non sunt, non quivis Scripturarum interpres assequitur. *Tum quoque*, ob incomparabilem sui motus celeritatem, qua in longinquis locis, remotisque mundi regionibus geruntur, quaeque tanquam futura ad homines, longissime etiam absentes defert. Proprie enim non sunt futura, sed praesentia, futura tamen aliquo modo ratione temporis et notitiae dicere possumus. *Tum quoque*, ob accuratam observantiam, clandestinorum consiliorum, verborum, scriptorum, signorum, quae in corpore, tam exteriori, quam interiori, apparent, occultas hominum cogitationes et deliberationes praesentes, futurasque, solerterissime conjectando, cognitas habere potest. Habet enim perfectam rerum omnium naturalium scientiam, callidissimusque et sagacissimus est ad praesentiendum ac praenoscendum futura. Sed haec physica revelatio nequaquam titulo prophetiae, et proprie sic dictae revelationis, est insignienda, verum alicujus indaginis rei obscurae, licet eiusmodi res huic, vel alteri, non pateant. *Neque vero posteriore modo* revelatio divina ipsi est deneganda, uti videre est ex i. Sam. XXVIII, 19. Quae tamen praenuntiatio proprie revelatio non erat prophetica, sed nihil aliud, quam denunciatio imminentis poenae, quam Deus pridem minatus fuerat. Extra hos vero duos modos nihil de rebus futuris callent, sed fallunt, ob sequentes rationes: *Quia* 1) multae actiones adhuc ex libero arbitrio hominis pendent, cuius cum ipse ejus arbiter non sit, ejus determinationem ad finem ignorat, adeoque de actionibus ejus certum quid praedicere nequit. Est enim illud admodum mutabile, et flexible ad omnia, liberumque, nonnunquam extraordinaria quadam operans ratione. *Neque 2)* insolitum est, quod nos saepe, divinitus incitati, DEIque adjuti gratia, contra faciamus, quam ante constitueramus. *Huc 3)* accedit,

accedit, ut, quod Satanus agere instituerat, praedixeratque, prohibente DEO, et impidente, exequi non possit. Et 4) multa Deus solet aliquando, praeter communem ordinem naturae, praeterque generalem suam et ordinariam providentiam, disponere. Ex quo patet, ipsum praedicere omnia certo non posse. Quod erat demonstrandum. *Conf. ex Antiquis PP. D. AUGUSTINUS de Civitate DEI Lib. IX, c. 22. l. 4. de Trinit. c. II, Lib. II. de Genes ad literam c. 17.* CHRYSOSTOMUS, vel quicunque antor sit operis Imperf. in Matth. Hom. XIX. DAMASCENUS de O. F. Lib. II. c. 4. Ex recentioribus BENED. PERERIUS, Valent. adversus fallaces et superstitiosas artes, Lib. III. c. 1, §. 3, et c. V, n. 35. Opp. fol. 275. 288. C. PEUCERUS, de praecipuis divinationum Generibus, p. 24, seq. QUENST. Syſt. Theol. P. I. C. XI. Sect. II. fol. 466. FRIDEM. BECHMANNUS, Theol. Polem. Loc. VI. P. I, p. 367 sqq.

Sive 2. respiciamus proprium prophetiae ſubjectum, quod non eſt homo animalis, ſed Spiritu DEI actus, II Petr. I, 21. Vnde abominanda eſt audacia CORN. a LAPIDE in Prooem. in Prophetas fol. 8. et SIXTI SENENSIS, Lib. II. Bibl. in voce Sibylla, qui Sibyllas, ſeu Sibyllam, (ſunt enim, qui negent, plures hujus nominis extiſſe, immo ullas, cum quibus non eſt diſputandi animus nobis, quibus perinde eſt, velit quis unam, an plures, an nullam, ſtatuerē, vid. COLBERGIUS im Platonisch-Hermetischen Christenthum/ P. I. p. 108, ſqq.) veras DEI prophetiſſas, vatesque DEO plenaſ, dixerunt, quas tamen AUGUSTINUS Lib. XII. Genes. ad lit. c. XIX, ad Gentilium, non ad DEI, prophetiſſas refert, quod ante eum fecit LACTANTIUS Inſtit. Lib. I, c. VI, v. 6. ſqq. p. 20 ſqq. edit. CELLAR. Lips. 1698. in 8. ubi Poetis Philosophique aequiparat. Sunt equidem PP. quidam Graeci, qui primo intuitu, plurimum autoritatis carminibus iſtis tribuere videntur, ex quibus ſunt, CLEMENS ALEXANDRINUS Strom. Lib. VI. et JUSTINUS MARTYR in Paraen. ad gentes. Quanquam vero pii PP. ab omni omnino culpa abſolvi non poſſunt, tamen quatenus finem habebant bonum, demonſtrandi veritatem Religionis Christianae, ad avertendos Gentilium a ſuperſtitione animos, oſtendendumque, ipſos inter Graecos, atque Latinos, oracula, de adventu et deitate Christi extiſſe, quodammodo excufari merentur. Vnde D. HIERONYMUS Lib. XIII, c. 15, contra FAUSTUM, MANICHAEUM, Sibylla, inquit, l. Sibyllae, et Orpheus, et neſcio quis Homerus (vide, quos iungat vates) et, ſi qui alii vates, vel Theologi, vel ſapientes, vel Philosophi, gentilium, de Filio DEI, aut DEO Patre, vera praedixiſſe, vel dixiſſe, perhibentur, valet quidem aliiquid, ad paganoqum vanitatem revincendam, non tamen

tamen ad istorum autoritatem amplectendam, cum, illum DEum nos colere, ostenderimus, de quo nec illi tacere potuerunt, qui suos congenitiles populos, idola et daemonia colenda, partim suadere ausi sunt, partim prohibere non ausi sunt. Non defuerunt quidem ex modernis Criticis, qui, horum PP. auctoritate affecti, veras prophetissas dixerunt. Quod exemplo patet CELEB. ISAACI Vossii, qui in *Comment. de Sibyllis* c. VII, ait: *Haud parum utilitatis Christianae accederet religioni, si etiamnum supereffent illa Apocrypha, (sc. Sibyllarum) quae V. T. olim conjungebantur libris, cum et approbata fuerint a Judaeis, antequam essent Christiani, et lecta in primitiva Ecclesia, et commendata a Paulo et Apostolis, qui et testimonia, ex illis petita, scriptis suis inseruere. Apud Paulum quidem complura occurrunt loca ex illis de- prompta.* Et paulo post. *Eadem historia paribus fere, ac Apostolus, verbis memoratur, (quae est II Petr. II, 4) in oraculis Sibyll. Lib. I, ubi secundae ante diluvium aetatis hominum lapsus describitur. Nec tamen propterea se- quitur, librum hunc ipso antiquorem diluvio ab Enoch fuisse conscriptum. Abst, ut sic sentiamus, sed vero, ita omnino credimus, omnes iſos, quos dixi- mus, libros, vergentibus ad finem Danielis hebdomadibus, a Judaeis, toto or- be dispersis, fuisse conscriptos, NB. DEO implente ipsorum mentes, ad signi- ficandum gentibus Christi adventum. Sed mirum sit, si illa Sibyllarum Car- mina fuerint pro canonice habitu, quum tamen nec JOSEPHUS, neque ullus fide dignus scriptor in canonicorum librorum enumeratione horum meminerint. Neque statim alicujus libri vel scriptoris auctoritatem conciliat Canonis, sed immediata Spiritus S. Θεοπνευσία, quam hisce contigisse, non tam dici, quam probari debebat. Constat enim inter doctos, quanta, et prope cum su- perstitione conjuncta solertia fuerit Judaeorum in custodiendo Codice S. Vnde nulli dubium, eos, ex Codice S. quosdam libros extrudi, passuros non fuisse. Urget quidem Vossius exemplum Bileami, magi et incantatoris, ut ipse vult, toto oriente celeberrimi, qui tamen adeo manifeste futura Christi mysteria praedixerit, ut nullus propemodum Prophetarum tam aperte de iis sit vatici- natus. Judaei igitur, ac quidam dediti Magicis superstitionibus, DEO NB. impellente horum magicis deditorum mentes, prophetarunt, confinxerant que ita perpias fraudes versus Orphei, Phocylidae, Hystaspis et Sibyllarum. Verum pio et Christiano lectori cogitandum relinqu, num de DEO, qui passim severissime prohibuit Magiam et idolatriam, dici possit, quod per instrumen- ta quasi diaboli luculentius adventum Messiae, et mysteria divina, quam per*